Ezechiae, nonus autem ejusdem Ozee, qui regnare cœperat anno duodecimo Achaz. Nam ut illuc infra rursus scriptum est, post annos tres anno sexto Ezechiae, id est nono anno Osee regis Israel, capta est Samaria, et transiit rex Assyriorum Israel in Assyrios. Igitur cum dicit: *Et ego ergo cœpi percutere te perditione super peccatis tuis, statimque subjungit: Tu comedes et non saturaberis, et humiliatio tua in medio tui; apprehendes et non salvabis, et quos salvaveris in gladium dabo; tu seminabis et non metes, tu calcabis olivam, et non ungeris oleo et mustum et non bibes vinum.* Cum, inquit, et illa de præterito, et ista de futuro tempore dicit, hoc datur intelligi, quod inter utrumque ascensum Assyriorum iste prophetaverit hunc sermonem, qui sic incipit: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi, et de primo quidem illorum ascensu dixerit Dominus, et ego cœpi percutere te, scilicet in eo quod hostibus tributarius es factus; de secundo autem, tu comedes et non saturaberis, et humiliatio tua in medio tui, et cætera, videlicet quia et tu, Israel, captivus migrabis, et rex tuus Ozee vincitus mittetur in carcerem.* Quod dicit, et humiliatio tua in medio tui, quæ videlicet humiliatio tam cancer Ozee regis quam captivitas totius populi valet intelligi, talis dictio **223** est, qualis et illa, *sanguis tuus super caput tuum erit* (III Reg. n), id est perditio tua de temetipso erit, nec imputabitur alii rectius quam tibi, dum recipis quod mereris, nec ignorare potes quin justum sit. Quod deinde subjungit, *apprehendes et non salvabis, et quod salvaveris, in gladium dabo,* hoc improperare videtur Ozee regi, quod non potius ad Deum conversus est, sed misit nuntios, ut jam supra dictum est, *ad regem Aegypti* (IV Reg. xvii), ut apprehenderet eum, quasi paxillum sive baculum cui posset inniti. Hoc facto utique nec suos, nec semetipsum salvabit, subauditur, tributis regis Assyriorum solveodis, imo quos ita salvare putavit, eos Dominus in gladium dedit, quia maxime propter hoc rex Assyriorum iratus ascendit, et cepit eos non sine voluntate et judicio Domini. Dum tandem dicit, *tu seminabis, et non metes, tu calcabis olivam, et non ungeris oleo; et mustum et non bibes vinum,* persingula dicta magnum illi facit tormentum, quorum cor omnino rebus ejusmodi erat deditum. Tanta cupiditate vel avaritia, quanta præcedentia verba denotaverunt. Nam quanto quisque majore laborat morbo avaritiae, tanto magis cruciatur audiendo vel videndo quod ipse seminavit, ungi oleo, et bibere vinum, quod ipse usque ad calcatorium elaboravit, et in apothecam recondidit. Quod vero per conjunctionem apponit, dicendo: *Et custodisti præcepta Amri, illi priori versiculo copulatur: Adhuc ignis in domo impii thesauri iniquitatis, et mensura minor iræ plena.* Fuit autem Amri pater Achab, et hic Samariam ædificavit sicut scriptum est: *Et regnavit Amri super Israel duodecim annis.* In Cheresa regnavit sex annis, emitque montem Samariæ a Somer duobus talentis argenti et ædificavit eam, et vocavit

A *nomen civitatis quam extruxerat ex nomine Somer domini montis Samariæ. Ficit autem Amri malum in conspectu Domini et operatus est nequiter super omnes qui fuerunt ante eum* (III Reg. xvi). In hoc denotantur præcepta ejusdem Amri, quæ custodisti, inquit, quia videlicet præcepta Hieroboam, quæ dederat formatis vitulis, dicens: *Nolite ultra descendere in Hierusalem. Ecce dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti* (Ilt Reg. xii), iste confirmavit ædificando aliam metropolim, scilicet Samariam, adversus antiquam et legitimam metropolim Hierusalem civitatem David. Et iste quidem præcepta Jeroboam taliter confirmingo, sua præcepta esse fecit, Achab autem filius ejus ampliavit. Idcirco cum dixisset et custodisti præcepta Amri, addidit, et omne opus domus Achab. Quod enim fuit opus domus Achab? Regnavit in Samaria viginti et duobus annis; et fecit matum in conspectu Domini, super omnes qui fuerunt ante eum. Nec sufficit ei ut ambularet in peccatis Jeroboam, insuper duxit uxorem Jezabel filiam Ethbaal regis Sydoniorum, et abiit, et servivit Baal in templo, quod ædificaverat in Samaria, et plantavit lucum (III Reg. xvi). Deinde hoc domus ejus, id est ipsius et uxoris ejus Jezabel opus fuit quod occideruerot prophetas Domini, in tantum ut diceret Ielias, putans solum se esse relictum: *Domine, attaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio; derelictus sum ego solus, et querunt animam meam ut auferant eam* (III Reg. xix). Illorum talia præcepta et opera tu custodisti. Nunquam enim a peccatis eorum recessisti tu, Israel, sive tu, Ozee, rex Israel, cuius in diebus tecum punitur Israel, et ambulasti in vanitatibus eorum, provocans me in tantum, ut darem te in perditionem, quod justum est, et habitantes in ea, subauditur domo Achab, quæ est Samaria, in sibilum, id est in derisum, et opprobrium populi portabilis, videlicet vos reges impii, quia vestrum seclus, vestrumque deliramentum est quidquid patitur Israel. Sive ut e converso dictum sit, totum patitur Israel quidquid vos delatistis. Sequitur:

CAP. VII. — *Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemix. Non est botrus ad comedendum, præmaturas fucus desideravit anima mea. Periit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est. Omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum renatur ad mortem, malum manuum suarum dicunt bonum. Princeps postulat, et judex in reddendo est. Et magnus locutus est desiderium animæ suæ, et conturbaverunt eum. Qui optimus est in eis quasi paliurus, et qui rectus quasi spina de sepe. Dicta bæc de fonte pietatis manant, quia perlecto zelus bonus quo sancti sævire videntur, nunquam sine pietate est. Irascuntur peccatis, peccatoribus compatiuntur. Sic Moses contra peccata sæviens, et fortí zelo accinctus: Ponat, inquit, vir gladium super femur suum, et ceciderunt in illa die, quasi viginti tria millia (Exod. xxxii), et peccatoribus compatiens ait ad Dominum: Aut dimitte eis*

hunc noxam, aul si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti (*ibid.*). Sic et cæteri sancti fecisse noseuntur quamplures, quorum exempla percurrere nimis longum est. Ut de isto non prætercamus, quid fortius, quid vehementius invectione quam longe superius ita sinerat : *Et omnia idola Samariæ ponam in perditionem, quia de mercedibus meretricis congregata sunt, et usque ad mercedes meretricis revertentur* (*Mich. i*). Quid vero clementius dici potest, quam id quod protinus subjungit : *Super hoc plangam et ululabo ; rādam spoliatus et nudus* (*ibid.*). Sic et in præsenti loco cum thesauro iniquitatibus et mensuram minorem, stateram impiam et ponderadolosa fortiter eoarguisset, et velut adversarius vindicem sententiam ex judicio Domini protulisset, continuo vulneratus vera compassionē : *Væ mihi, inquit, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiarum, etc.* Nimirum quid optaret, vera et competenti similitudine melius expressit quam si nudis ipsam rem eloqueretur verbis. *Vineam enim Domini exercituum, ait ipse Dominus in Isaia, domus Israel est* (*Isa. v*). Et Psalmista : *Vineam, inquit, de Ægypto transtulisti, et ejecisti gentes, et plantasti eam* (*Psal. Lxxvi*). At illa, cum exspectaretur ut faceret uas, fecit labruscas (*Isa. v*). Hoc iste expertus est ; neque enim eo prophetant vel ceteris, quos Dominus misit, quisquam ex regibus Israel pœnitentiam egit. Congrua ergo similitudine utens, *factus sum*, ait, *sicut qui colligit in autumno racemos vindemiarum*. Statimque subjungit : *non est botrus ad comedendum*, id est qui facit pœnitentia fructum. Omnes enim impenitentes Deum offendunt, sicut uvæ acerbae quæ comedi non possunt. Pœnitentes vero quasi uvæ vel fucus maturæ, dulces et suaves sunt, quas desideravit anima mea, inquit, sed non inveni. Nam hoc est quod sequitur : *Periit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est. De terra, id est de Maria, periit sanctus qui esset mihi quasi botrus ad comedendum, et in hominibus, id est decem tribibus non est rectus, qui esset mihi quasi præmatura fucus. Quis enim fuit de cunctis regibus Samariæ vel decem tribuum, de quo scriptum non sit, fecitque malum in conspectu Domini?* At vero de regibus Hierusalem non est ita, quæ et supra dixit (*Mich. iv*) : *Quid dignum offeram Domino? et postmodum dictura est, ego autem ad Dominum aspiciam, et exspectabo Deum Salvatorem meum.* Nam et David et Ezechias, et Josias, botri ad comedendum boni, id est homines saneti, fuerunt, et de ceteris nonnulli quamvis in primis acerbi fuerint, postea per pœnitentiam **224** commutati, dulces et recti facti sunt. Audite nunc, reges Samariæ vel decem tribuum, quam acerbi et insuaves fuerint. *Omnis, inquit, in sanguine insidiantur, vir fratrem suum venatur ad mortem.* Profecto dira et longa tragœdia regum Israel brevibus verbis insinuat. Nam fere omnes post illum vel ab illo, qui primus erat Jeroboam, in sanguine insidiati, et alterutros ad mortem venati sunt. Jam dieto Jeroboam filius suus Nadab successerat,

**A** et insidiatus ei Baasa, percussitque cum, et regnavit pro eo, et perevit omnem domum Jeroboam (*III Reg. xv*). Eadem Baasa successerat filius suus Hela rebellavitque contra eum servus suus Zamari, et oceedit eum, regnavitque pro eo, et percussit omnem domum Baasa. Regnavit idem Zamari septem diebus, et aseendit contra eum Amri, et ille videns quod expugnaretur civitas, succedit secum domum regiam, et mortuus est. Tunc media pars populi sequebatur Tegni, et media pars Amri. Prævaluit autem et regnavit Amri, mortuusque est Tegni. Post hunc, videlicet Amri, regnavit filius ejus Achab, eujus filium Joram interfecit Jehu filius Mansi, et regnavit pro eo, perevissimnes qui erant de domo Achab, et notos ejus universos, et Aazium regem Juda, et fratres ejus ; erant enim de genere Achab (*III Reg. xvi*). Regnavitque Hieu, et filii ejus usque ad quartam generationem (*IV Reg. ix*). Factumque est post hæc, Sallum filius Jabes percussit Zafariam filium Jeroboam, filii Joas, filii Joachas, filii Hieu, et regnavit pro eo mense uno. Et hunc perevissit Mauaen de Thersa, et interfecit eum, regnavitque pro eo. (*IV Reg. xv*). Hujus filium Phaeæ jam percussit Phaeæ filius Romelia et regnavit pro eo (*IV Reg. xvi*). Conjuravit contra hunc, et insidias tenebit iste Ozee filius Hela, et perevissit eum, et interfecit, regnavitque pro eo, eujus nono anno Israel captivus ductus est, ubi tanta fuit, tamque cruenta regum divisio, quanta potuit esse regni desolatio, et eorum qui partibus favebant, conturbatio? Non ergo abs re dixit, *omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum ad mortem venatur.* Porro, cum omnes ita reprobri fuerunt reges Israel, ut recte dixerit hic : *Periit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est*, tres ex illis magis infames Scriptura denotavit, videlicet priorem Jeroboam qui vitulos fecit, et Amri qui Samariam condidit, et Achab qui Baal coluit et cum uxore sua Jezabel prophetas Domini interfecit, quorum et hic propheta paulo ante meminit, dicendo : *Et custodiisti præcepta Amri, et omne opus domus Achab* (*Mich. vi*). Horum trium malam memoriam hic rursus tangere videtur tribus sententiis, quas hoc ordine subnectit : *Malum manuum suarum dicunt bonum, et princeps postulat, et iudex in reddendo est, et magnus locutus est desiderium animæ suæ, et conturbaverunt eum.* Nam, qui malum manuum suarum dixit bonum, Hieroboam tuit simulque sacerdotes, quos ipse sibi de extremis populi instituit, quia formati vitulis dixerunt : *Ecce dii tui, Israel* (*III Reg. xii*), principem, qui postulavit et iudex in reddendo tuit, intelligimus Amri, qui ut contra Hierusalem metropolim Juda, in qua erat templum Domini, faceret suarum metropolim, emit montem Samariæ a Somer qui erat dominus montis, quanto prelio voluit, scilicet duobus talentis argenti, pro arbitrio suo judicans de pretio, quia princeps fuit (*III Reg. xvi*). *Magnus qui locutus est desiderium animæ suæ*, Achab licet intelligi, quia projiciens se in lectum suum et avertens faciem suam ad parie-

tem, et interrogatus ab Jezabel. Quare non comedis A pauem? — *Locutus sum*, ait Naboth Jezrahelitæ, et dixi ei: Da mihi vineam tuam, accepta pecunia; aut, si tibi placet, dabo tibi vineam atiam pro ea; et ille ait: Non dabo tibi vineam meam (III Reg. xxii). Sic locutus est magnus ille desiderium animæ suæ, nimietatem cupiditatis suæ. Ut autem magnus vocetur tali in re, mira et iracunda facit irrisio uxoris suæ, quæ ad hæc taliter cum ironia respondit: Grandis auctoritatis es, et bene regis regnum Israel! Surge, et comele; ego tibi dabo vineam Naboth Jezrahelitæ (ibid.). Et conturbaverunt eum, inquit. Qui conturbaverunt, et quem conturbaverunt? Nimicum ipse Achab et uxor sua Jezabel conturbaverunt Naboth, submittendo contra illum falsum testimonium dicentium: Benedixit Deum et regem, et lapidaverunt eum, sicut mortuus est (ibid.). Bene ergo cum dixisset, magnus locutus est desiderium animæ suæ, subjicit, et conturbaverunt eum, ponens pronomen relativum ad illum, cuius non posuerat nomen proprium, videlicet volens justum Naboth optime esse notum, ita ut quodammodo necessarium non sit nominatum exprimi illum qui semper debeat esse in memoria omnium, cum sanguis ejus semper clamat, et semper accuset impiorum sacrilegium. Vis adhuc audire, quam reprobi reges illi omnes fuerunt? Ait: Qui optimus in eis est, quasi paliurus; et qui rectus, quasi spina de sepe. Optimus in regibus Israel fuit Jehu, quippe qui solus ex omnibus illis uinctus fuisse legitur in regem per manum Ilelisiæ, fundentis oleum super caput ejus, alque dicentis: Unxi te in regem super populum Domini Israel, et percutes domum Achab domini tui (IV Reg. ix), et cætera quæ ille strenue implevit. Delevit enim dominum Achab, et præcipitavit Jezabel quam et comedenterunt canes; et percussit in ore gladii cunctos sacerdotes Baal, et destruxit ædem Baal, et fecit pro eo latrinæ, et ita delevit Baal de Israel IV Reg. x). Optimus itaque in eis Jehu, videlicet pro hac parte quam diximus. At idem a peccatis Hieroboam non recessit, sicut de illo quoque scriptum est: Verumtamen a peccatis Hieroboam filii Naboth, qui peccare fecit Israel, non recessit, nec dereliquit vitulos aureos, qui erant in Bethel et in Dan (ibid.). Igitor optimus iste revera quasi paliurus, videlicet herba spinis armata, pungens ac retinens et vulnerans appropinquatoem, et ad uno dente comprehendens. Nam in hoc ipso quod delevit dominum Achab et Jezabel, jubente Domino, in ultionem sanguinis prophetarum, et sanguinis omnium servorum ejus, non tam dilectioni Dei quam propriæ satisfacere curavit ambitioni, unica cupiditate regnum sibi attrahens, et ob hoc sagittis pungens, gladio vulnerans. Porro rectus in eis Ozee rex ultimus intelligitur, de quo sic scriptum est: Fecit que malum coram Domino, sed non sicut reges qui ante eum fuerant (IV Reg. xvii). Dicitur enī licentiam dedisse volentibus ascendere, ut facerent sacrificia in domo Domini in Hierusalem, quod

anteriores reges non fecerant, perseverantes in peccatis Hieroboam qui prohibuerat, dicens: Nolite ascendere in Hierusalem (III Reg. xii). Fortassis ut hanc licentiam daret Ozee, deliniabat aliqua gratia regis Juda, cui nimirum non insuave esse poterat illud, quod idem Ozee Phacee filium Romeliæ interfecera, et pro eo regnabat. Siquidem hostis fuerat Judæ Phacee filius Romeliæ, quippe qui cum Rasin rege Syriae ascendit in Hierusalem ad præliandum. Unde et necessitate compulsus Achas misit nuntios ad Teglathfallasar regem Assyriorum, dicens: Ascende, et salvum me fac de manu regis Syriae, et de manu regis Israel, qui consurrerunt adversum me IV Reg. xvi). Verumtamen quomodo cunque, qualicunque pro causa amicos fecerit malum, quam reges, qui ante eum fuerunt, constat, quia fecerit malum coram Domino, quia Scriptura testis est. Igitor et qui rectus est, subauditur Ozee, quasi 225 spina de sepe. Nam, sicut in spinosa sepe dum putatur auxiliu, dolor invehitur; sic Ozee, dum mittit ad regem Ægypti, et ejus auxilio vult sepire Jerusalem, per hoc ipsum parat Israeli captivitatis occasionem. Idcirco non mirum, quod quæsivit racemos vindemiæ, et non est botrus ad comedendum, quod præmaturas ficus desideravit anima mea, et non inventi. Neque enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo, sive de paliuro vindemiant uvam (Matth. 7). Sequitur: Dies speculationis tuæ, visitatio tua venit, nunc erit vastitas eorum. Nolite credere amico, nolite confidere in duce; ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, quia filius contumeliam facit patri, filia consurgit adversus matrem suam, nurus contra sororum suam, inimici hominis domestici ejus. Ego autem ad Dominum aspiciam, et expectabo Deum Salvatorem meum. Audiet me Dominus Deus meus. Sive ad Samariam, cui supra dixerat, custodisti precepta Amri, et omne opus domus Achab, et ambulasti in voluntatibus eorum, sive ad Jerusalem dicta hæc intelligas, secundum utrumque intellectum res manifesta est. Nam utriusque, scilicet et Samariæ et Jerusalem, captivitas, quæ hic visitatio sive dies speculationis dicitur, tunc veniebat et prope erat. Melius tamen ad Jerusalem dicta intelligi placet; quoniam ipsa est quæ respondeat et cui respondere convenit: Ego autem ad Dominum aspiciam, et expectabo Deum Salvatorem meum, nimirum eadem et humilitate, quæ superius dixit: Quid dignum offeram Domino? etc. (Mich. vi.) De ipsis quoque contra quos dixerat, qui optimus in eis est quasi paliurus, et qui rectus quasi spina de sepe, scilicet de regibus vel principibus Samariæ, sermo ad Jerusalem fieri per huc maxime intelligitur, quod cum præmisisset, dies speculationis tuæ, visitatio tua venit, statim subjunxit, et hæc nunc erit vastitas eorum. Quorum enim eorum, nisi hominum in quibus, ut supra conquestus est, rectus non erat, in tantum, ut quæ optimus in eis erat, esset quasi paliurus, et qui rectus quasi spina de sepe? Eorum nimirum tunc instabat vastitas, id est irrevocabilis

decem tribuum captivitas. Judæ autem vel Jerusalēm non ita. Nam venturus quidem erit rex Assyriorum usque ad ipsam, unde et postmodum hic dicitur ei, *et usque ad te non veniet Assur, sed non vastaturus eam, dicente Domino per Isaiam prophetam: Non ingredietur urbem hanc neque occupabit eam (Isa. xxxvii).* Item tradenda quidem erat Babylonis eadem civitas, sed præsinito tempore restituenda, id est post annos septuaginta (*IV Reg. xvi.*). Unde et postmodum dicit ei: *Dies, ut ædificentur maceriaz tuæ, subauditur statuta est.* Igitur quod deinde sequitur: *Nolite credere amico, et nolite confidere in duce; ab ea quæ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui, quia filius contumeliam facil patri, filia consurgit adversus matrem suam, nurus contra socrum suam, inimici hominis domestici ejus.* Magnitudinem calamitatis eorum exprimit, de quibus dixerat, et *nunc erit rastitas eorum, ut recognitet auditor et perpendat* quanta fuerit vel esse potuerit iordinatio rerum et confusio hominum popularium sive mediocrium, ubi regnum decem tribuum scissum a domo David, tantis et tam crebris scissuris dividebatur in seipsum, sicut supra per-trinximus, regibus interfectis, et succedentibus eorum intersectoribus. *Tibi fictus amicus non defuisse credendus,* quem temporis opportunitas et occasio injuriæ manifestum faceret, qualia ante tempora illa regni David fuit Achitophel. Nam, quia insidiis utitur maxime amicus fraudulentus, non immerito pro ejusmodi computentur, et Baasa filius Achia de domo Isachar, et Ozee filius Hela regum Israel ultimus, quorum alter insidiatus est Nadab filio Jeroboam, et percussit eum, regnavitque pro eo (*III Reg. xv.*). Item inter eos propter quorum exemplum ait: *Et nolite confidere in duce, recte computetur Zambri,* qui cum esset dux mediae partis equitum, et servus Ela filii Baasa rebellavit contra eum, percussitque et occidit eum, et regnavit pro eo (*III Reg. xvi.*). Sunt itaque isti in exemplum omni mundo, quod non sit omni amico credendum, neque in omni duce confidendum, propheta diceo: *Nolite credere amico, nolite confidere in duce, id est, nolite spem vestram ponere in hominibus ea consideratione, quia sunt duces, quia dicuntur amici; multi enim duces insidi, multi amici insidiosi, sicut experimento clavrit temporibus istis.* *Ab ea quæ dormit in sinu tuo custodi, inquit, claustra oris tui.* Ante tempora illa grande exemplum cavendum in bujusmodi præcessit in Dalila, quæ Samson decepit (*Judic. xvi.*), sed multo magis temporibus eisdem in Jezabel, quæ virum suum Achab perdidit, dicendo illi jacenti in lectulo: *Surge et comedere panem, et æquo esto animo, ego dabo tibi vineam Naboth Jezrahelitæ (III Reg. xxi).* Aperuerat enim illi claustra oris sui, narrando pro qua causa esset tristis, et omnino commiserat ei claves universas animi sui tam in illa re quam in cæteris, testante Scriptura, cum postmodum dicit: *Igitur non fuit talis alter ut Achab qui venundatus est ut ficeret malum in conspectu Domini;*

**A** concitavit enim cum Jezabel uxori sua, et abominabilis factus est, in tantum ut sequeretur idola quæ fecerant Amorrhæi, quos consumpsérat Dominus a facie filiorum Israel (*ibid.*). Quamvis autem panca talium exempla certis ex personis scripta sint, multa tamen tunc evenisse talia nemo est qui ambigat. Similiter et de eo quod protinus sequitur, quia *filius contumeliam facit patri,* quamvis duo tantum exempla scripta sint: alterum ubi Ruben cubile patris ascendiit (*Gen. xlix.*), alterum ubi Absalon fædarvit patrem suum David (*II Reg. xvi.*), qui ante tempora illa fuerunt: multa tamen eisdem temporibus similia gesisse non dubitandum est, testaote alio propheta, cum dicit inter cætera scelera Israel, id est decem tribuum, *et filius ac pater ejus i. troierunt ad puelam, B* ut violarent nomen sanctum meum (*Amos ii.*). Feminarum res gestæ conscriptæ in sacris codicibus non sunt, exceptis illis, quæ tanta fecerunt ut absque illarum commemoratione non potuerint conscribi memorabilia gesta virorum. Nam idcirco quæ Jezabel et Athalia filia ejus gesserent mala in Israele et in Juda conscripta sunt, quia maxime fuerunt causæ tempestatum feminæ illæ, in quibus viri naufragaverunt. Itaque de eo quod sequitur, *filia consurgit adversus matrem suam, et nurus contra socrum suam,* superfluum est quærere historiam temporum, cum constet omni tempore lemnas esse vel tuisse priores et ardentes viris ad omne flagitium. Et quis dubitet in illa tempestate filiam adversus matrem, et nurum contra socrum suam consurrexisse, cum et nunc tanta sint exempla vitæ quotidianæ, ut magis lugere quod tanta sint quam quærere debeamus. Similiter quod ait: *inimici hominis domestici ejus,* ita certum est ut et eisdem temporibus nonnulli quoque regum Judæa conjuraotibus servis interfici esse leguntur, et nunc plura suot exempla quam ut testimonii indigeamus. Hæc ultima sententia, *inimici hominis domestici ejus,* cæteras omnes affinitates comprehendit quæ longinquiores sunt, et idcirco in iacimicitiis minus habent micaculi, licet non minus periculi, ut sunt nepotes vel consobrini. Quare autem generum prætermisit, qui de nuru non lauit, dicens: *Et nurus contrasocrum suam,* cum gener et nurus in eodem affinitatis gradu sint? Similiter et Dominus noster in Evangelio cum easdem affinitates ita ut hic adversum se dividendas, **226** propter Evangelium prædicens, etiam reciprocaverit hoc modo: *Erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi, tres in duos et duo in tres dividuntur, pater in filium, et filius in patrem suum, mater in filiam, et filia in matrem suam, socrus in nurum, et nurus in socrum suam (Matth. xi); Luc. xii).* Notandum quod de genero tacuit. Quod si dixisset, sacer in generum, et gener in sacerum suum, non jam tres tantum in duos, et duos in tres, sed quatuor in duos, et duos in quatuor separasset, et nihilominus verum dixisset. Nam sæpe quidem factum est ut contra duos, scilicet contra patrem et matrem, tres dividarentur, videlicet filius et filia et nurus. Sæpius au-

tem accidit, et pene in usu est, ut gener contra socerum, et sacer contra generum separetur. Cum ergo de genero tacuit, si quia non adeo mirum vel raru[m] est, idcirco de genero tacuit, cur de nuru non tacuit, cum etiam nurum socii esse invisam sere usitat[um] sit in tantum, ut dicas Comicus, quid est hoc?

....*Omnis socrus oderunt nurus*

(TERENT. *Hecyr.*, act. II, sc. 1, 5.)

Ad b[ea]c sciendum, quia superbia vel controversia generi non tantum facit vel habet inordinationis, quia videlicet nurus, ne contra socrum consurgeret, viri sui, cui secundum legem subjecta est, metu et reverentia debuit coerceri; gener autem, etsi uxori affectum debet, tamen subjectionem non debet (*Ephes.* v); et idcirco, si contra sacerdotum et socrum tuam conjungis parentes sese erigit, non adeo mirum vel turpe est. Apud Matthaeum Dominus ipsis prophetae hujus verbis, sententiam magis edicit: *Nolite inquietus, arbitrari, quia reverim pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam a lversus matrem suam, et nurum adversus socrum suum* (*Matt. x.*). — *Et inimici hominis domestici ejus. Quid igitur? Nunquid Salvator hoc in hominibus facere venit, quod ante adventum suum per prophetam in hominibus reprehendit? Absit hoc. Aliud est homines odio peccati, atque aliud odio hominum separari. Illud odium, quo odiimus peccata hominum, bonum, imo perfectum est, quod praedicatur in illo psalmi versiculo: Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos topescerabam? Perfectio odio oderam illos* (*Psal. cxxxviii.*) Illius odii gladium et separationem Salvator mittere vel facere venit, ut qui discipulus ejus esse cupit, neminem aspiciat, quamlibet propinquum adversantem sibi in via Dei. Porro illud odium, quo sanguis queritur hominum, vel bonis invidetur, homicidiorum est. Illius odii separationem per hunc prophetam idem Dominus reprehendit, quia videlicet pro eo quod separaverant se a domo David, traditi fuerant spiritui discordiae et seditionis, sicut et ante illa tempora contigit, quando constituerunt super se ducem Abimelech filium Jeroboal, qui omnes fratres suos septuaginta viros interfecit. Unde scriptum est: *Misitque Dominus spiritum pessimum inter Abimelech et habitatores Sichem, qui cæperunt eum detestari* (*Julie. ix.*) Sequitur: *Ego autem ad Dominum aspiciam, et exspectabo Deum Salvatorem meum. Aut let me Deus meus. Ne læteris, inimica mea, super me quia cecidi, consurgam. Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est. Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec judicet causam meam, et faciat judicium. Educet me in lucem, videbo justicias ejus, et aspiciet inimica mea, et operietur confusione quæ dicit ait me: Ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbunt in eam, nunc erit in conculationem ut lutum platearum. Manifeste hæc verba sunt consistentis et sp[irit]rantis, et prolata sunt per prophetam in persona*

A *tribus Judæ sive Jerusalem, quæ in Babylonem duenda erat captiva, translati prius in Assyrios decem tribubus, contra quas præcedens de prompta est sententia. Meminisse namque oportet judicium esse Domini, et Samariam et Jerusalem dijudicari ab eo loco, quo ait: Audiant montes judicium Domini, et fortia fundamenta terræ; quia judicium Dominicum populo suo et cum Israel dijudicabitur. Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi* (*Mich. vi.*), etc. Sub hoc judicio tanquam duos reos ad ductos esse diximus, Israelem et Judam, sive Samariam impoenitentem et Jerusalem poenitentiæ voces emittebant, et supra, ubi sic incepit: *Quid dignum offeram?* (*Ibid.*) Et hic rursus: *Ego autem ad Dominam, inquit, aspiciam*, etc. Sic omnino futurum erait, et sic factum est ut hæc verba prophætica futurum esse prænuntiabant. Datis namque sententiis et decem tribubus in Assyrios, filii autem Juda in Babylonem ductis, illa captivitas ad Dominum per poenitentiam non aspexit; hæc autem ad Dominum aspexit, et exspectavit Dominum Salvatorem suum, et audivit eam Deus suus, et dicere potuit contra Babylonem, quæ eam captivaverat: *Ne læteris, inimica mea, super me quia cecili, consurgam.* Et quid verius eo quod ait: *Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est?* Ubi namque filii Juda captivitatis et mororis tenebrosa subierunt, humiles et contemptibiles facti in conspectu Babyloniorum, ecce Dominus lux eorum fuit, lux illuminans lucernam per gratiam propheticam quam poseret super caudelabrum ut luceret omnibus, et regis Nabuchodonosor, et omnibus qui in regno ipsius erant, adversariis quidem eorum ad confusionem et opprobrium, ipsis autem ad consolationem et gaudium. Danielem loquimur et socios ejus, quorum illuminationis hoc initium fuit, quod somnium regis et interpretationem ejus ipsis orantibus, Danieli revelavit, quæ prima causa illis extitit consolationis et honoris, intantum ut rex Nabuchodonosor caderet in faciem suam, et Danielem adoraret, qui et hostias et incensum præcepit offerri, ut sacrificaretur ei. Tunc in sublime illum extulit, et munera magna et multa dedit ei, et constituit eum principem super omnes provincias Babylonis, et præfectum magistratum super cunctos sapientes Babylonis. Daniel autem postulavit a rege, et constituit super opera prævineix Babylonis, Sidrach, Misach, et Abdenago (*Dan. ii.*), qui postmodum missi in fornacem ignis ardentes, et illæsi ambulantes in medio ignis, Nabuchodonosor dicente: *Ecce ego video viros quatuor solutos ambulantes in medio ignis, et nihil in eis corruptionis est, et species quarti similis est Filio Dei* (*Dan. iii.*). Profecto aliam divinæ claritatis lucem profuderunt ad consolationem suimet, et concaptivorum fratrum suorum Judæorum. Cætera quoque deinde circa illos maxime per Danielem celebrata mirabilia tanta tamque præclara fuerunt, et visiones quas vidit tam magnæ tamque splendidæ exstiterunt ut dubitare non oporteat illuc pertinere quod ait:

*Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea. Quod deinde sequitur: Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec judicet causam meam, et faciat iudicium, confessio est, et magna laus justitie Dei, quia revera multum ipsa, cuius haec verba sunt, Jerusalem peccavit et multis peccatis iram Domini meruit, non minus quam Samaria, tamen hoc excepto quod de regibus quoque Jerusalem non nulli fuere justi, et penitentes aliqui. Debuit ergo portare iram Domini, maxime propter peccata Manasse, licet ille tandem penitentiam egerit. Nam de peccatis illius, quod maxime propter illum ira venerit, Scriptura dicit: Factum est autem hoc per Verbum Domini contra Judam, ut auferret eum coram se propter peccata Manasse universa quae fecit, et propter innoxium sanguinem quem effudit, et implevit Hierusalem cruentum, et ob hanc rem noluit Dominus propitiari IV Reg. xxiv). Portabo igitur, inquit, iram Domini, consentiens justitiae, quoniam peccavi ei, donec judicet causam meam, et faciat iudicium. Quomodo? Educat me, ait, in lucem, vobis justitias ejus, et aspiciet iniuncta mea, et operietur confusione, quae dicit ad me: Ubi est Deus tuus. Hoc jam fieri tunc coepit est, quando et pueri tres educti sunt de camino ignis, et Daniel de lacu leonum, videntibus gloriam eorum imo Dei per eos, Babylonis et confusione operitis qui illos accusaverunt (Dan. vi). Paractum est autem quando Babylon a Persis et Medis subversa vidi per alios solvi captivitatem et redisciri Hierusalem, quam succederat igni (II Par. xxxvi). Nam subversionem inimicæ illius, scilicet Babylonis, prævidens subiungit adhuc in propheta in persona Hierusalem: Oculi mei videbunt in eam; nunc erit in conculacionem ut lutum plorarum. Conculeata enim est a Medis et Persis, videntibus oculis Danielis, qui unus erat ex captivis illis qui de Hierusalem adducti, nondum clauerant oculos suos morte præventi. Nam idem Daniel scripturam quoque vidit oculis suis, quam et interpretatus est Balthasar regi, Mane. Tezel, Phares, id est numeravit et complevit et divisit regnum tuum, et dedit illud Medis et Persis, et eadem nocte interfectus est Balthasar rex Chaldaeus, et successit in regem Darius Medus (Dan. v). His dictis protinus subjungitur: Dies ut ædificentur maceriarum. Nimis ea quæ ex persona Hierusalem spem habentis in Domino dixerat prophetæ persona, imo per prophetam Dominus confirmat, dicendo eidem Hierusalem: Dies ut ædificentur maceriarum tux, subauditur apud Deum præfiniti sunt. Et per alium prophetam, scilicet per Hicremiam, præscribentur hoc modo: Et servient omnes gentes isti regi Babylonis septuaginta annis. Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, omnem iniquitatem eorum (Jer. xxv), et cetera. Etenim post finem annorum illorum suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et transduxit vocem in universo regno suo, etiam per Scripturam dicens: Quis est in*

A vobis de universo populo Domini Dei cœli? Sit Deus illius cum ipso. Ascendat in Hierusalem, quæ est in Iudea, et ædificet domum Dei Israel. Ipse est Deus, qui est in Hierusalem (I Esdr. 1). Tunc post adversitatis noctem dies illuxit, quia videlicet ædificatio maceriarum civitatis vel templi quod destructum fuerat pro die computari potuit; die, inquam, tam diutina, quandiu reparatio illius lux perduravit. At illi qui deinde suborti sunt Judæi, illa die sua male cœperunt uti, dereliaquendo legem Domini, donec iterum fieret desolatio irreparabilis. Sequitur ergo: In die illa longe fiet lex, in die illa usque ad te veniet Assur, et usque ad civitates munitas, et a civitatibus munitis usque ad flumen, et ad mare de mari, et ad montem de monte. Erit terra in desolationem propter habitatores suos, et propter fructum cogitationum eorum (I Mach. 1). Hoc denique historiæ temporum testantur, et maxime libri Machabæorum, quod longe facta sit lex in die illa, id est in tempore illo, de quo nunc sermo est: Exierunt enim de Israel filii iniqui, et suaserunt multis, dicentes: Eamus et disponamus testamentum cum gentibus, quæ circa nos sunt. Et ædificaverunt gymnasium in Hierosolymis secundum leges nationum, et fecerunt sibi præputia, et decesserunt a testamento sancto, et iuncti sunt nacionibus (I Machab. 1). Hoc denique erat longe fiori legem decertantibus, et eam retentare volentibus Machabæis fratribus, Iuda et Jonatha et Simeone Malathie filiis, et post eos Joanne filio Simeonis, qui cognominatus est Hircanus. Omnes decesserunt prosperati quidem aliquoties ad retinendam legem, sed nihilominus de die in diem longius atque longius fiebat lex, et non erat rex. Jam dicti Joannis posteri de regno et sacerdotio nimis cruenta et impie contendebant, donec se interposuit Romana potestas regemque imposuit, non de gente illa, videlicet Herodeum natum patre Idumæo et matre Arabia. Facta sunt igitur longe lex, et contra legem alienigena rex, et deinde desolatio successit gentis quæ nunc usque permanet, de qua hic subiungit: In die illa et usque ad te veniet Assur, videlicet nomine Assur universas consignificans nationes, per quas illa et gentis ejusdem metropolis Hierusalem destructa est. Primus itaque Assur ante Babylonios contra Hierusalem ascendit regnante Ezechia, sub quo iste prophetauit, sed repulsus est, percussis in castris ejus ab angelo Domini centum octoginta quinque millibus (IV Reg. xix). Recte ergo pro omnibus Assyriis, Babylonis, Græcis atque Romanis ponitur Assur, quia contra Hierusalem luit omnium primus. Cum dicatur: In die illa et usque ad te veniet Assur, quid autem est, usque ad te veniet, nisi ac si dicatur: Nunc quidem repelletur a te Assur sive rex Assyriorum Sennacherib, sed non semper ita repellentur hostes tui. Quod deinde dicit, et veniet usque ad civitates munitas, et a civitatibus munitis usque ad flumen, et ad mare de mari, et ad montem de monte, ptenariam atque universalem vehementer exprimit commotionem totius orbis ad destructionem et desolationem

terræ unius, de qua et protinus dicit : *Eterit terra in desolationem propter habitatores suos, et propter fructum cogitationum eorum.* Nec mirum in justo propheta tam cito post consolationem, qua dictum erat, *dies ut ædificentur macerix tuae*, tam repente, tam magnam prophetari desolationem eisdem terræ, cum et apud Danielem similiter cum oraret ille, intelligens in libris numerum annorum de quo factus est sermo Domini ad Hieremiam prophetam, ut completerentur desolations Hierusalem septuaginta anni (*Jer. xxv*), talier ibidem concludatur visio. *Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem bellum statuta desolatio, et deficiet hostia et sacrificium, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio* (*Dan. ix*). Quod extunc factum est et sit, iste sequentibus verbis orando prophetat, et prophetando orat : *Pasce populum tuum in virga tua, gregem haereditatis tuae, habitantes solus in saltu. In medio Carmeli pascentur Basan et Galaad, juxta dies antiquos secundum dies egressionis tuae de terra Ægypti.* Cui enim hoc dicitur, *pasce populum tuum, gregem haereditatis tuae*, nisi illi qui hoc ipsum se facere et hujus officii ministerium se esse testantur, dicens : *Ego sum pastor bonus; ego sum ostium ovium; per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet* (*Joun x*). Eratis enim, inquit Petrus, aliquando sicut oves errantes (*I Petr ii*). Nam et quod dicit : *Habitantes solos in saltu, hoc est errantes et pastorem non habentes, et inporum saucibus expositæ, quia non erat qui requireret, quippe cum et lxx longe facta esset, ut suprajam dictum est, essentque pravi pastores, pascendo legem non custodientes.* Unde et per alium prophetam loquitur contra eos, id ipse cui dicitur in isto, *pasce populum tuum 228 in virga tua, gregem haereditatis tuae, habitantes solos in saltu : Væ pistoribus Israel qui pascebant semetipsos. Dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor; et factæ sunt in devrationem omnium bestiarum agri, et dispersi sunt, et non erat qui requireret, non erat, inquit, qui requireret* (*Ezech. xxxiv*). Ecce ego ipse requiram oves meas et visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum, quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum. *Ego pascam oves meas, et ego accubare eas faciam, dicit Dominus* (*ibid.*). Huic ergo, quem tale propositum habere spiritus propheticus non ignorabat, recte et constanter dicitur, ut pascat in virga sua, id est in justitia sua Respondet ille et dicit : *In medio Carmeli pa-centur Basan et Galaad, juxta dies antiquos, secundum dies egressionis tuae de Ægypto. Oslerdam ei mirabilia.* Magnum est quod in verbis istis pastor bonus promittit, *in medio Carmeli pascentur Basan et Galaad, nimirum eodem sensu quo in alio propheta jam prælibato, et pascam eas, inquit, in montibus Israel, in rivis, et in cunctis sedibus terræ, in pascuis uberrimis pascam eas, et in montibus excelsis erunt pascue euram.* Ibi requiescent in herbis virentibus, et in pascuis pinguis pascen-

**A** tur (*ibid.*). Carmelum quippe et Basan et Galaad regiones aptas fuisse alendis gregibus Scriptura testatur. De Carmelo unde fuerit Nabal constat illud, quod ibi oves paverit insignis pastor David, typum gerens boni pastoris Christi. Scriptum est enim : *Cum ergo auilisset David quod tonderet Nabal gregem suum, ascendite, ait, pueris suis, in Carmelum et venictis ad Nabat* (*I Reg. xxv*). Et post panca : *Nunquam eis molesti fuimus; nec aliquando defuit eis quidquam de grege omni tempore, quo fuerunt nobiscum in Carmelo* (*ibid.*). Porro Basan et Galaad regiones quam pascuosaæ fuerint, illud satis innuit, quod eas petierunt a Mose prece instantissima filii Ruben et Gad, eo quod haberent pecora multa, essetque illis infinita substantia (*Num. xxxviii*). Interpretatur autem Carmelus scientia circumcisionis, Basan confusio, Galaad transmigratio testimonii. Igitur tam rebus quam vocabulis suis Carmelus et Basan et Galaad, illas significavit pascuas ovium Christi uberrimas, ubi pascuntur et impinguantur, in sacris nunc epulando Scripturis, et postmodum paradisi deliciis, habentes primum scientiam veræ et spiritualis circumcisionis, et deinde salubrem facientes confessionem de peccatis pristinis, et deinde consequens perfectionem fidei taliter, ut eamdem fidem confirmare et defendere valeant legis et prophetarum testimoniorum. Quod deinde subjunctione, *juxta dies antiquos, secundum dies egressionis tuae de Ægypto, ostendam ei mirabilia*, tunc demum recte intelligimus, sed non obliviscimur quod Apostolus respiciens et commemorans illos dies antiquos, illlos dies egressionis tuae, o antiqua Ecclesia de Ægypto, et mirabilia quæ in illis diebus ostendit Dominus. Haec autem, inquit, omnia in figura facta sunt nostri. Nonne omnis ecclesiasticus urdo legendu et scribendo prædicat atque concinit quod nos populus Domini et oves pascuae sive grex haereditatis ejus, secundum illorum similitudinem dierum a spirituali Pharaone, id est a diabolo liberati, et a peccatis in quibus servivimus ei, de Ægypto hujus saeculi, id est de ignorantiae tenebris exivimus, signatis frontibus nostris signo passionis Christi, qui et agnus verus et pastor bonus est, et transivimus mare baptismi, et ecce spirituale escam manduvimus, et spiritualem potum bibimus, scilicet corpus et sanguinem ejusdem pastoris et agni? (*I Cor. x.*) **B** Hæc et cætera mirabilia ostendam ei, inquit, subauditur omni credenti, sive populo meo gregi haereditatis meæ, quem pascere proposui in virga mea, id est in justitia mea vel potestate mea quam tunc significabat illa virga Mosi in qua signa fecit. Sequitor : *Vilebunt gentes et confundentur super omni fortitudine sua. Ponent manus super os, tures eorum surdæ erunt, lingent pulverem sicut serpens. Velut repliti terræ perlurbabuntur de ædibus suis, Dominum Deum nostrum formidabunt, et timebunt te.* Et hoc juxta dies antiquos, secundum dies egressionis de Ægypto futurum erat et factum est. Sicut enim illis diebus viderunt gentes, vel confusæ vel conturbatae

sunt, ascenderuntque populi et iriti sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philistium, et nunc conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan (Exod. xv); ita pistore isto pascente populum suum, gregem hereditatis suæ, pro quo mori dignatus est et quem acquisivit sanguine suo, dum ostenderet mirabilia quæ per apostolos et martyres ejus facta sunt innumera-bilia, vilerunt gentes et gentium imperatores, vide-runt Judæi atque gentiles, et confusi sunt super omni fortitudine sua, quia videlicet fortitudo illo-rum quæ putabatur magna legibus et armis suffulta, non poterat evincere virtutes quas faciebat in po-pulo vel grege suo pastor bonus in virga sua, in potentia sua, per infirmos et contemptibiles homines, non solum per grandævas personas, sed sepe per pueros atque puellas. Confundebatur ergo super omni fortitudine sua, quæ solummodo poterat tangere vasa fictilia, thesaurum non valens tollere qui in illis erat. Quid antem dicam de gentium earum-dems sapientia? Nihilominus et super ea confusæ sunt. Hoc est quod protinus ait: *Ponent manus super os.* Nam in comparatione cœlestis sapientiæ, quæ per illos locuta est, et linguis eorum fecit disertas, muta-fuit et est omnis sæcularis eloquentia, ponitque ma-dum super os suum convictam et confusam se esse suonet testans silentio. Et hoc nimirum factum est secundum illos dies antiquos, dies egressionis de Ægypto. Tunc enim dicente Mose: *Obsecro, Domine, non sum eloquens, ab heri et nudiustertius impeditioris et tardioris lingue sum.* Quis, inquit Dominus, fecit os hominis aut quis fabricatus est os surdum et mutum, nonne ego? (Exod. iv.) Et rursum cum diceret ille: *En incircumcisus labiis ego sum;* quomodo audiet me Pharaeo (Exod. vi)? Ecce, inquit, constitui te Deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit propheta tuus (Exod. vii). Quod deinde sequitur, aures eorum sur-dæ erunt, tam de Judæis intelligitur quam de genti-bus incredulis, maxime autem de Judæis quorum aures detestabilius surdæ dicuntur et sunt, quia prius illis est annuntiatum, et legem et prophetas acceperunt. Spoliaverunt enim aures suas auditu bono, et hoc secundum eosdem dies antiquos, dies egressionis de Ægypto, quando tulerunt in aures au-reas de uxorum filiorumque et filiarum suarum auribus, et attulerunt eas ad Aaron, feceruntque ex eis vitulum conflatilem et adoraverunt (Exod. xxxii). Nam et propter cætera peccata, et maxime propter illud, nunc aures eorum surdæ sunt, dicente Do-mino: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc pec-eatum eorum (ibid.).* Tunc aures suas spoliaverunt auro ad injuriam Dei, nunc aures eorum spo-liatae sunt obedientia Filii Dei. Deinde *lingent,* ait, *pulverem sicut serpens,* id est terrena tan-tum cupidem, secundum illam similitudinem ser-pentis, qua dictum est illi: *Terram comedes eun-tis diebus vitaे tuæ (Gen. iii).* Per verbum, quod est *tingent,* nimiam nimisque pronam pulchre ex-primit 229 terrenarum cupiditatem, juxta Psalmi-

A stam quoque dicentem: *Et inticei ejus terram lin-gent (Psal. lxxi).* Verum nec sallem illud, secure facere potuerunt. Sequitur enim: *Velut reptilia terræ perturbabantur de adibussuis,* subauditur tam gentiles quam Judæi. Nam et Judæi de civitate et templo perturbati, quod erat in Hierosolymis, per omnes terras sunt dispersi, et gentiles de fanois suis ac delubris, in quibus sacrificabant dæmonis. Ni-mirum et hoc *juxta illos dies antiquos* factum est, quando ad ingressum filiorum Israel gentes Chana-næorum, gentes immundæ velut reptilia, de terra illa perturbatae sunt. Novissimum quod dictum est, *Domini um Deum nostrum formidabunt et timebunt te,* subauditur, o Christe. Repente namque ad illam conversionem fecit cum gratiarum actione tam de incredulis quam de credentibus Judæis atque genti-bus, recte potest intelligi, videlicet secundum magna distantiam formidinis sive timoris. Nam et in-creduli accusante conscientia formidant, quidem, sed inutiliter, quemadmodum dæmones, sicut scriptum est: *Et dæmones eredunt et contremiscunt (Jac. ii),* creduli autem et pii timent utili timore, qui est ini-tium sapientiæ. Sequitur: *Quis Deus similis tui, qui auferis iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hæreditatis tuæ?* Hoc in laudem et admirationem di-citur et dicendum est, inexhaustæ gratiæ quæ nun-quam fatigatur, suscipiendo ad se couversos qua-cilibet multum peccaverint, quamlibet in peccatis diu perseveraverint. Futurum enim est ut omnis Israel, in quo nunc cæcitas contigit, salvus sit, cum plenitudo gentium introierit (Rom. vi). De hoc gratula-bundus: *Quis, inquit, Deus similis tui?* Non enim subjunxit, qui fecit cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt (Psal. cxlv), vel qui eduxisti filios Israel de terra Ægypti (Exod. xii), quod jam factum est, sed qui auferis, inquit, iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hæreditatis tuæ, quod futurum est. Nec hoc taliter dixisse contentus, quasi quereret, ad quid dixerit. Sequitur adhuc et dicit: *Non mittet ultra furorem suum quoniam volens mi-sericordiam est.* Revertetur et miserebitur nostri. De-ponet iniquitates nostras, et projicit in profundum maris omnia peccata nostra. Hæc quoque ut su-priora dicuntur, et fiunt juxta dies antiquos secundum dies egressionis de Ægypto. Nam in illis diebus antiquis, in illa egressione de Ægypto, videbo sanguinem, et transibo vos; nec erit in vobis plaga disperdens, quando pereissero terram Ægypti (ibid.) Secundum illam similitudinem judicaturus Dominus hunc mundum præmittit signa sua, ut reliquiae Israel salvæ fiunt; et transibit peccatum eorum, ne simul cum mundo damnentur. Volens enim est misericordiam, et ideo prædicare non desinit penitentiam. Quam cum suscepient, non immitet, ait, *ultra fu-rorem suum,* subauditur ut hactenus fecit, *execrando cor populi hujus,* et aggravando aures ejus, et clau-dendo oculos ejus ne forte videat oculis suis, et auri-bus suis auliat, et corde suo intelligat et convertatur (Isa. vi). Item in illis diebus egressionis de Ægypto

percussit omne primogenitum in terra Aegypti (*Exod.* XII), et omnem exercitum pharaonis cum curribus et equitibus ejus in mari Rubro demersit (*Exod.* xv). Secundum illam similitudinem deponet, inquit, ini-  
quitates nostras, et proficit in profundum maris, id est delebit in baptismo Christi omnia peccata nostra. Jam finem loquendi faciens, rursus ad ipsum familiarior convertitur et dicit: *Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis.* Istæ sunt universæ viæ Domini, misericordia et veritas (*Psal.* xxiv), in quibus iste venerabiliter sermonem suum consummavit, loquens ad ipsum, in quo misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt (*Psal.* lxxxiv). Justitia ipsa est veritas, quam dabis, inquit, Jacob, videlicet reddendo unicuique secundum opera sua (*Psal.* lxi); pax ipsa est misericordia, quam dabis, ait, Abraham, benedicendo videlicet in semine ejus omnes gentes (*Gen.* xxii), ut accipiant remissionem peccatorum per te cumdem Christum Dei Filium, quies ipsa veritas, cuius domum misericordia est, quæ jurasti, ait, patribus nostris a diebus antiquis, ut videlicet quemquam dubitare de adimplendis misericordia et veritate nefarium sit. Porro illud animadverte pulchrum est, quod in plures misericordia, in pauciores autem danda pronuntiatur veritas, dum non dicit, dabis misericordiam Jacob, veritatem Abraham, sed veritatem Jacob, misericordiam Abraham; Jacob quippe unius tantum, id est Israelitæ gentis, Abraham autem pater multarum gentium prædicatur, dicente Deo: *Ego sum et pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium nec ultra vacabit nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, quia, patrem multarum gentium posui te* (*Gen.* xvn). Sed et illud non omittendum, qui prius complacuit Deo quam esset eicumensis. Unde Apostolus: *Quomodo, inquit, reputata est Abrahæ fides ad justitiam? In circumcisione, an in præputio? Non in circumcisione, sed in præputio. Et signum accepit circumcisionis, signaculum justitiae fidei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium, et sit pater circumcisionis* (*Rom.* iv). Itaque dum dicitur, dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, in multis quidem veritas, sed in multo plures misericordia redundat, quod nimirum nobis expedi spiritus propheticus bene perpenderat. Nam ut salvemur, non tam veritatem judicis quam misericordiam querimus Creatoris. Denique et si fuerint ex circumcisione sancti perfecti, quibus ad coronam veritatis Dei abundavit, nobis tamen gentibus misericordia est, quod idem Deus impedit. Unde idem

Apostolus: *Dico enim, ait, Christum Jesum ministrum suisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum* (*Rom.* xv). Quibus autem patribus juraverit hæc Dominus, ut iste meminit dicens, *quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis, scire debemus, quia isti sunt præcipue pater Abraham et patriarcha David. Juravit enim Dominus David veritatem, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal.* cxxxix), juravit misericordiam Abraham super misericordiam gentibus, ita ut diceret: *Per memelipsum juravi, quia fecisti rem hanc, et non percristi filio tuo unigenito; benedicam tibi, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ* (*Gen.* xxii). Et hæc quidem, scilicet veritatem et misericordiam jam dedit, sed datum hoc in judicio futuro palam cunctis apparebit. Debeimus enim hunc sermonem propheticum ita terminare ut memores simus initii quo ita cœpit: *Audiant montes iudicium Domini et fortia fundamenta terræ, quia iudicium Domini cum populo suo et cum Israel dijudicabitur* (*Mich.* vi).

Plane quod de una gente Israelitica diximus, quæ tunc divisa erat in duas partes, id est in Samariam et Hierusalem, idem de universo genere humano sentimus et dicimus. Sicut enim tunc Dominus iudicium proponens, sese inter utramque partem exhibuit, Samariam tanquam reum impoenitentem perpetuae captivitati adjudicans. Hierusalem vero tanquam reum poenitentem de Babylonica captivitate solvendam esse decernens, sic ab initio saeculi fecit, et facit, et facturus est in fine saeculi. Nam ut de

B 230 C 230 D 230 judicio breviter dicam, inter Cain et Abel, qui ambo, sicut et nos omnes, in Adam peccaverant, taliter se exhibuit at impoenitentem Cain omnino, abjeceret, poenitentem vero et dignos poenitentiæ fructus efficeret Abel susciperet (*Gen.* iv). Porro de sine saeculi Evangelium non tacuit, quia gentes omnes in duas divisiones, tanquam in duos reos dividens, alteram partem positam a sinistris veluti reum impoenitentem perpetuo tradet igni, pronuntians quod poenitentiæ fructum non fecerit, alteram vero partem constitutam a dextris, veluti reum qui dignos poenitentiæ fructus fecit, ad regnum vocabit (*Matth.* xxv). Et ut sciamus quam constans in tali discretione iudex iste sit, in ipso suæ mortis articulo, dum inter duos latrones penderet, alterum impoenitentem et blasphemantem reliquit, alteri poenitenti et consitenti paradisi januam aperuit, et continuo Judaeum populum impoenitentem derelinques, gentium poenitentiam suscepit (*Luc.* xxiii).

## 321 PROLOGUS RUPERTI IN SEX POSTERIORES PROPHETAS

Refrigererat in me fervor studii laudabilis, quod est vacare in prophetis, quemadmodum Jesus filius Sirach dicit: «Sapientiam omnium antiquorum exquireret sapiens, et in prophetis vacabit (*Eeci.* xxxix). » Hoc lerventi studio facere incœperam, et ante hoc biennium duodecim prophetarum volumen ingressus, et ex ipsis sex anteriores, sicut in ordine sunt, quantum potui percursum, quantum se exquirensem admisit sapientia ipsorum, quæ Christus est, quia revera sapientia Dei Christus, sapientia ipsorum est, et in ipsum tendit omnis eorum prophetia, et omnis scriptura divinilus inspirata. Cum ad Naum pervenissem, qui in ordine septimus est, substili, et velut offensus toto refrigerescente studio non ulterius procedere cupivi. Quæ causa properantem animum offenderit, jam nunc dicam tibi, o Ekkenberte, abba venerabilis, qui cœnobio Corbiensi præsi-

dens, eamdem quam prædicti sapientiam antiquorum studiose legendo exquiris. Tu quippe mihi scribere dignatus es et scripto tuo commonere me, ut eodem studio quo, ut tibi visum est, tractaveram sex prophetas anteriores, tractarem et posteriores, utique per hoc significans simpliorem habere oculum, et partem nullam habentem tenebrarum, quales patientur nonnulli, qui nullam lucernam quamvis clare lucentem videre possint, invidendo alii quod ipsi associati non sunt.

Causa haec, est cur opus illud intermis, quia videlicet difficultas quasi de præsumptione redarguens, animum defessum reddidit, et interim Cuno reverendus pater cœnobii Sygebergensis, potans me opus illud usque ad finem perduxisse, i circa otiani, occasione de mutua accepta: « Scribe, ait, mihi librum de victoria verbi Dei. » Haec dicens et sèpius repetens non destitut, donec animum quo volebat intendi, et ecce tredecim libellos, Deo adjuvante, consummavi, illud opusculum de victoria verbi Dei vix evaginaveram, vix ad portum consummationis perveneram, et ecce admonitionis tuæ memor diligens aniuus jam dictus sex posteriores prophetas quos omiseram respxit, et amore illorum incaluit, et sciens vel sperans quod meditatio sapientiae illorum mercede non carebit. Ipsi namque fundamentum posuerunt, et quicunque « super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos superæstifaverit, mercedem propriam accipiet, Apostolus ait (I Cor. iii). » Dicit aliquis: Ergone sensus tui aurei sunt, et sermones tui, tua aestimatione, argenti sunt? Non ego dico, sed tuum facit judicium et multorum, qui, ut tu, benevoli sunt, quibus etiam vix credo, quod sensus nostri, sermones nostri, sensibus atque sermonibus illorum similes sint, quibus in psalmo Spiritus sanctus dicit: « Si dormiat inter medios clerós pennæ columbæ deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. LXVII). » Et est sensus: Si fueritis studentes in libris Veteris ac Novi Testamenti, qui mediæ sunt, qui communiter de utroque Testamento a fidelibus eliguntur et in auctoritate habentur, et si, inquam, fueritis studentes in illis, si perseveraveritis in illis usque ad dormitionem mortis, tunc apparebit vobis, et per vos innotescet aliis, quod « pennæ columbæ deargentatae » sint, « et posteriora dorsi ejus in pallore auri, » id est quod sanctæ Scripturæ sermo exterior, qui nescientibus videtur vilis, ipse super omnem eloquentiam sœcularem præclarus sit, « velut argentum igne examinatum (Psal. XI), » et mysticus qui sub verbis latet sensus, sicut sub pennis dorsum ipse præclarior sit velut aurum. Igitur quoniam et tu commones, et spes mercedis in Deo es, iste quoque unus de filiis captivitatis super fundamentum hoc, ut cœpist, superædiliceret quod potest. Olim sic fuit dictum, subsannando tiliis transmigrationis ædificantibus muros Hierusalem: « Ædificant, si ascenderit vulpes, transiliet murum eorum lapideum (Il Esdr. IV) » et illi econtra: « Audi, Deus noster, quia facti sumus despectui. Converte opprobrium super caput eorum (ibid.). » Nunquid juxta opprobrium illorum ascendit vulpes, et transilivit murum, et quod sperantes in Domino ædificaverunt? Imo conversum est opprobrium in caput corum « et magna erit gloria civitatis vel domus istius novissimæ, plusquam primæ, dicit Dominus exercituum. Et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum (Agg. I). » Unde nobis suo loco plenius erit dicendum: Fere similia contingerunt eis, quicunque fidei studio superædificaverunt quod potuerunt, super fundamentum apostolorum et prophetarum, quia dum viverent, dum ædificarent, opprobria de nullis sustinuerunt, sed de his qui exprobabant decadentibus, ipsorum permanet ædificium. Quæ hactenus dicta sunt, jam calamus scriptoris usque ad ultimam fere dictiunculam perscripsérat, et cum cece duo fratres Helmuvardes, Busensis cœnobii supervenientes, brevem porrexerunt epistolam quæ vel sola mihi suffragari possit, ne quis scripta mea legens, magis in me accuset præsumptionem nimis ultroneam, quam circa verbum Dei, per quod facti et refecti sumus, studiosam consideret benevolentiam. Ait enim inter cætera scriptor epistolæ, prior ipsorum scriba doctus, et sacrarum Scripturarum fidelis alumnus, nomine Reginhardus, de quo non dubito quod priorum sex prophetarum exemplar a te, cui transmiseram, fuerit consecutus. Sed debes, inquit, adduc a nori, debes honori et obsequio dilecti, per ipsum autem et propter ipsum nostro desiderio, ut verba oris ejus sicut cœpisti usque ad finem aperias, ne si propter difficultatem eorum tepidius forte secuti non fortiter « cucurrerimus in odorem unguentorum ejus (Cant. I), » tibi imputetur, qui introductus in cellaria regis, occulta-ti divitias sponsi, quas ibi conspexisti. Explanationem dico duodecim prophetarum, cuius partem jandudum tanta perscripti aviditate, ut viderer nunc primum tali me studio mancipasse. Quanto magis autem in parte delector, tanto vehementius in expectationem totius existuo. Haec ille quem prædicti. Taceo de illo monitore, et pene præceptore meo Sigebergensi, qui me cunctantem, de solita admonitione parum proficit, gravius quasi ludibrum impulit. Imperio, ait, Spiritus sancti præcipio tibi. Itaque quoniam et ipse dilectus dicit: « Quæ habitas in hortis, amici auscultant te, fac me audire vocem tuam (Cant. VIII), » tibi et cæteris monitoribus tanquam amicis dilecti auscultantibus obtemperans ingrediar, et hanc partem profundi totius navigationis cursum saneto committens Spiritui.